Illud quoque bene habere credimus hac lege complecti. Prioribus enim legibus volentibus in collationibus, si quidem sine testamento morerentur parentes, collationes secundum earum virtutem fieri, si vero testati, nihil dicentes de eis, locum non fieri collationibus, sed et res habere per dotem forte aut alio modo datas et quæ sunt relicta defendere: nos sancimus non esse omnino talem opinionem, sed sive quispiam intestatus moriatur seu testatus (quoniam incertum est, ne forsitan oblitus datorum, aut pro tumultu mortis angustatus huius non est memoratus), omnino esse collationes et exinde æquabilitatem, secundum quod olim dispositum est: nisi expressim designaverit ipse, velle non fieri collationem, sed habere eum, qui cogitur ex lege conferre, et

cap. VI extat in B 41, 7, 37 (B¹ p. 413 Zach.).

hac lege protinus depellendus. Quemadmodum enim si quis legitima utitur uxore, alias insuper adiscere, dum constat matrimonium, et ex iis legitime liberos procreare nequit, ita ne post concubinam quidem lege, quemadmodum diximus, agnitam et liberos ex ea susceptos concedemus, si quod aliud præterea libidinis opus protulerit, ut id quoque ad successionem eius admittatur, si intestatus decesserit. Nisi enim hoc sanciamus, nullum erit discrimen in mulieribus, quam magis quamve minus amaverit, nullum discrimen in liberis. Atque nos non iis qui luxuriose, sed qui caste vivunt, legitimum ius damus. Neque vero distinguimus in liberis, sive masculi sive feminae sint. Quemadmodum enim natura nihil circa talia arguitur, ita ne nos quidem aliam de masculis, aliam de feminis hac in re legem ferimus. Valebit autem hæc quoque lex nobis in futurum, et omnium maxime hæc: quoniam præter id, quod olim non recte obtinuit, multa et emendavit et introduxit, neque id quod præterit ex eo quod nondum extitit, regulam accipere facile potest. Hæc nobis de dictis successionibus sancita sint.

VI. Illud quoque bene habere visum est nobis hac lege complecti. Cum enim priores leges de collationibus constituerint ut, si quidem intestati decesserint parentes, collationes secundum vim suam fierent, sin testamento facto sed ut nihil de illis dicerint, collationibus locus non fieret, verum et res dotis forte nomine vel alio modo datæ remitterentur et relicta vindicarentur: nos sancimus, nullo modo talem præceptionem fieri; sed sive quis intestatus decesserit sive testamento facto quoniam incertum est, an oblitus eorum, quæ data sunt, vel ob perturbationem morte instante in angustias compulsus mentionem eius rei non fecerit, omnino fieri collationes atque quæ inde redundat æqua itatem secundum id quod iam constitutum est: nisi expresse ipse statuerit nolle se collationem fieri, sed eum, qui ex lege conferte